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Abstract

Type 1 diabetes (T1D) is an autoimmune disease, whose incidence is rising every year, and

its prevention or a cure does not exist. T1D is influenced by multiple genetic factors but

environmental factors represent the major contributor to the recent almost epidemic increase

of T1D incidence worldwide, primarily in developed countries. Amongst these factors

belong for example enteroviral infections, microbiota dysbiosis or gluten-free diet (GFD).

GFD has been proven to have a protective effect in NOD mice, which is a spontaneous

model of T1D, and a beneficial effect on glycemic control in humans, when administered

after T1D onset. This diploma thesis examined changes of regulatory and potentially

regulatory T-cells and their cytokines in peripheral blood mononuclear cells (PBMC) of T1D

children, who underwent 12-month intervention trial of GFD. Secondly, the thesis assessed

if the influence of GFD on immune regulatory functions can be transferred by colonization

of germ-free NOD mice with gut microbiota of these children. We have found that

intervention with GFD increases percentage of Tr1 cells and IL-10 producing CD4+ T-cells in

PBMC of T1D children. Furthermore, the beneficial effect on immune regulation can be at

least partially transferred to NOD mice by the colonization with human microbiota because

this also increased the percentage of regulatory, potentially regulatory T-cells and IL-10

producing CD4+ T-cells. Thus, this diploma thesis brings novel findings about the influence

of GFD on immune regulatory functions in the context of human T1D and indicates a

possibility that this influence may be, at least from a part, mediated by a diet shaping of

microbiota composition.
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Abstrakt

Diabetes 1. typu (T1D, type 1 diabetes) je autoimunitní onemocnění, jehož incidence vzrůstá

každý rok, a prevence nebo léčba této nemoci neexistuje. T1D je ovlivňován mnoha

genetickými faktory, nicméně environmentální faktory představují hlavní důvod pro

současný prudký, až téměř epidemický, celosvětový nárůst T1D, především pak ve vyspělých

zemích. Mezi tyto faktory patří například enterovirové infekce, dysbióza mikrobiomu nebo

bezlepková dieta (GFD, gluten-free diet). Bezlepková dieta má protektivní efekt u NOD

myší, které jsou spontánním modelem T1D, a prospěšný vliv na kontrolu glykémie u lidí,

pokud je dodržována po diagnóze T1D. Tato diplomová práce zkoumala změny regulačních a

potenciálně regulačních buněk a jejich cytokinů v mononukleárních buňkách periferní krve

(PBMC, peripheral blood mononuclear cells) u dětí s T1D, které se zúčastnily 12 měsíční

intervenční studie ohledně GFD. Dále se práce zabývala zkoumáním, zda lze vliv GFD na

regulační funkce imunitního systému přenést do bezmikrobního NOD myšího modelu

pomocí jejich kolonizace mikrobiomem od T1D dětí. Zjistili jsme, že GFD zvýšila procenta

Tr1 buněk a IL-10 produkujících CD4+ T-buněk v periferní krvi dětí s T1D. Dále se zdá, že

prospěšný vliv GFD může být alespoň částečně přenesen do NOD myší pomocí mikrobiomu,

protože myši, které byly kolonizované mikrobiomem od dětí dodržující GFD, měly vyšší

zastoupení regulačních a potenciálně regulačních buněk a IL-10 produkujících CD4+

T-buněk. Tudíž tato diplomová práce přináší nové poznatky ohledně vlivu GFD na imunitní

regulační funkce v kontextu lidského T1D a nastiňuje možnost, že tento vliv může být

alespoň z části zprostředkován změnami ve složení mikrobiomu.
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1 Introduction

Type 1 diabetes is an autoimmune disease, of which annual incidence is rising by 3 % every

year. Pancreatic islets are rendered incapable of sufficient production of insulin by the

autoimmune reaction and even with compensation by external insulin injections the disease

is associated with many health complications, which can manifest later in life [1]. At present,

no effective cure or prevention of T1D exists.

The pathogenesis is very heterogeneous, conditioned by multiple genetic factors but to a

large extent also by environmental ones. Amongst suggested environmental factors

supporting the development of T1D belong for example enteroviral infections, dysbiosis of

gut microbiota, gluten or cow’s milk. On the other hand, it seems that some agents such as

vitamin D or polyunsaturated fatty acids as well as bacteria may have beneficial effects [2].

Environmental factors play a substantial role in the recent epidemic increase of T1D in

developed countries. T1D was a rare but well diagnosed disease in several countries during

the first half of the last century but its incidence is on a steady rise in developed countries

(well documented in the last 20-30 years) [3]. Both epidemiological surveys in humans and

controlled animal studies in spontaneous models of T1D (NOD mice and BB rats) implicate

environmental factors as modulators of the diseases onset and progression [4]. Among them

diets and microbiome represent the major ones. Dietary factors, more specifically proteins,

have been documented to modify diabetes incidence in the spontaneous animal models and

wheat flour proteins were identified as important components within the non-purified animal

diets to keep a high (>60%) standard diabetes incidence in clean SPF animal facilities [5]–[7].

Gluten-free diets were repeatedly shown to highly prevent diabetes in NOD mice if introduced

early in life [8]–[11]. The first human prospective trial with at risk first-degree relatives kept on

gluten-free diet has been carried out in Italy by Pastore et al. It demonstrated that gluten-free

diet improved insulin secretion in subjects at risk of T1D [12].

It has been proposed that the development of type 1 diabetes could be associated with gut

microbiota dysbiosis but also with disruption of the intestinal barrier [13], [14] and both of

these phenomena can be influenced by gluten [15], [16]. Gluten can also promote the

immune system towards more inflammatory milieu and on the contrary, gluten-free diet

returns this milieu back to balance. In vitro experiments show that stimulation of T-cells with

gliadin, which is a component of gluten, causes their proliferation and production of

proinflammatory cytokines [17] whereas gluten-free diet fed prenatally to mice lowers

production of proinflammatory cytokines and increases percentage of regulatory T cells [18].
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The balance of inflammatory and regulatory part of the immune system is shifted towards

proinflammation during autoimmune disease. Numbers or at least function of T regulatory

cells are reduced during T1D, thus some therapies try to shift the balance back to normal by

promoting these T regulatory cells. Amongst such T-cells belong well-established regulatory

populations such as FoxP3 Tregs [19] or type 1 regulatory cells [20] but also some other

populations like γδ T-cells [21], CD45RBlow T-cells [22] and CD62L+ T-cells [23] seem to have

potentially regulatory properties in the context of T1D. Another cellular populations such as

naïve, central memory or effector memory CD4+ T-cells seem to be influenced during T1D

[24].

When gluten-free diet is introduced early in life to NOD mice it not only greatly protects

against T1D but also improves the immune milieu [25]. Up to this date there is only a

sporadic information with respect to the influence of gluten-free diet on T1D in humans [26]

and it is not possible or very difficult to carry on similar early intervention studies with

gluten-free diets in humans. Recently it has been documented by our collaborators at the

Motol Univ. Hospital, that GFD does have an influence on improved glycemic control when

administered shortly after T1D diagnosis [27].

So far no human study has addressed the impact of gluten-free diet on immune parameters,

thus this is the first aim of this diploma thesis. Specifically, to examine the changes in

populations of regulatory and potentially regulatory T cells and their cytokines in peripheral

blood mononuclear cells of newly diagnosed T1D children, who underwent a 12-month

prospective intervention trial of gluten-free diet.

The second and the third aim of this thesis were carried out on the spontaneous NOD mouse

model of T1D. They also address changes of immune parameters (Tregs, IL-10 cytokine) but

in ex-germ-free NOD mice, which were previously colonized with microbiota from the T1D

children, who had been on gluten-free or standard diets (and with different pace of residual

β-cell loss). These aims were designed to assess how diet-related changes in their microbiota

may influence diabetes preventive capacity and immune characteristics in the NOD mouse

model of spontaneous T1D.
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2 Current state of knowledge

2.1 Type 1 diabetes

Type 1 diabetes is a disease considered an autoimmune due to involved immune reactions

directed towards autoantigens of β-cells in pancreas. It leads to insufficient production of

insulin by β-cells and subsequently to total dependence on external insulin injections [2].

Despite the compensation of insulin demands there is a whole list of health complications,

which can manifest later in life, and according to the International Diabetes Federation the

overall annual incidence of T1D is rising approximately by 3 % worldwide every year [1].

Even though T1D has been extensively researched in the past fifty years many aspects of its

pathogenesis remain unclear, nor it is known how to prevent or cure this disease. Biopsy of

pancreas is very risky and therefore it is done very rarely, so the main difficulty in

researching this condition in humans is a lack of samples and thus it is hard to examine

what is going on at the cellular and molecular level in pancreas [28]. The situation is slowly

resolving thanks to projects such as the Network for Pancreatic Organ Donors with Diabetes


[…]


reported to increase these cells in MLN [139] and PLN [25]. On the other hand, there are also

data reporting no changes induced by GFD in proportion of FoxP3 Tregs [18].

Next we investigated some populations that had been reported to have potentially

regulatory properties in the context of T1D. One such population of cells are γδ T-cells.

Diabetic NOD mice have lower percentage of these cells then non-diabetic ones (Han et al.

2010) and adoptive co-transfer of γδ T-cells protects against development of T1D [98].

Furthermore, NOD mice are deficient in intraepithelial lymphocytes, which are mainly γδ

T-cells, and transfer of these cells also have protective effect on development of T1D [99].

This thesis showed that colonization of NOD mice with GFD T1D microbiota raised
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percentage of these cells in spleen, MLN and especially in PLN (Figure 22), which is an

important site for induction of both effector [66] but conversely also of the regulatory T-cell

response against β-cells [64]. This finding was in concordance with preceding studies, which

reported that GFD also increases percentages of γδ T-cells in spleen, ILN, MLN, PP and PLN

[18] and that intranasal administration of gliadin, which protects against T1D, also increases

these cells in MLN and PLN [101].

CD4+ CD45RBlow T-cells are another population that could have been influenced by the

transfer of microbiota into NOD mice because one study shows that BALB/c mice after GFD

had higher percentage of these cells in all studied organs but the difference was significant

only in PP and spleen [18]. In accord with this data, the colonization of NOD mice with

microbiota from GFD T1D children raised the percentage of CD4+ CD45RBlow T-cells but

only in PLN and not in any other studied organ (Figure 24). These cells demonstrate ability

to inhibit proliferation of effector T-cells [104] but more importantly they protect against

development of T1D in adoptive co-transfer [105]. And they are more represented in animal

models of induced protection against T1D [106], [107].

The last examined cellular population that seems to have some regulatory potential in the

context of T1D are CD4+ CD62L+ T-cells. This population has protective effect in adoptive

co-transfer but only when taken from pre-diabetic NOD mice [111]. In models with induced

protection against T1D, CD62L+ T-cells are represented in higher numbers and the increase

is seen in spleen and also PLN [23]. They migrate to MLN and PLN after the adoptive co-

transfer [113] and also infiltrate pancreas, where they protect islets from intra-islet

infiltration by diabetogenic T-cells [112]. In our experiments colonization with gut

microbiota from T1D children did not alter the percentage of these cells in any studied organ

(Figure 26). This is perhaps not surprising, as it was reported that, although, GFD increases

percentage of these cells, it is increased significantly only in PP of BALB/c mice [18].

6.3 Measuring the proportion of IL-10 producing CD4+ T helper cells
from colonized NOD mice

As the last aim presented in this thesis, we determined percentages of IL-10 producing CD4+

T-cells. As it was mentioned earlier IL-10 is a regulatory cytokine with a protective function

also in T1D, most likely by mechanism of suppression of Th1 and Th17 cells at the site of

autoimmune reaction. These results document percentage of IL-10 producing CD4+ T-cells in

NOD mice colonized with microbiota from T1D children on gluten-free and standard diet.
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The percentages increased after the colonization with microbiota from GFD T1D patient

only in systemic lymphoid organs such as spleen and ILN but the colonization had no effect

on percentages of IL-10 producing CD4+ T-cells in MLN and PLN, which are associated with

mucosal tissues (Figure 28). This observation is in accord with animal GFD studies, in which

GFD had little effect on IL-10 production or proportions of IL-10 positive CD4+ T-cells [142],

[143], [145]. The anti-inflammatory properties of GFD regarding its influence on production

of cytokines in mice lie more in reducing the proinflammatory part of the immune response

and thus shifting the balance towards a less inflammatory milieu than particularly

increasing the anti-inflammatory properties [142].
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7 Conclusions

Unlike many other immune-intervention approaches in the current T1D research (mucosal

administration of autoantigens, long term regulatory but in the end immunosuppressive

interventions e.g. based on anti-CD3 mAbs, or autoantigen specific cell therapies such as

Tregs and tolerogenic dendritic cells), GFD is completely safe, inexpensive and without a

danger of promoting autoimmunity. After decades of negative outcomes of T1D human

trials, GFD diet even led to positive effects in children with recent onset of T1D.

This thesis focused on determination of immune changes related to gluten-free diet, which

was proven to have protective effect in NOD mice but also some beneficial properties in

newly diagnosed children with T1D. Specifically, the main aim was to assess regulatory

populations of T-cells and production of IL-10 in peripheral blood mononuclear cells of type

1 diabetic children after GFD. The other aims of this thesis were to determine if colonization

of gnotobiotic germ-free NOD mice with gut microbiota from T1D children, who had been

on standard or gluten-free diet for 12 months, was sufficient for transfer of the beneficial

aspects also at the level of immune characteristics.

We have found out that gluten-free diet significantly increased percentage of regulatory Tr1

cells and overall percentage of IL-10 producing CD4+ T-cells in PBMCs of T1D children. This

could at least partially explain the beneficial effect of GFD on metabolic control of T1D after

its onset in these children.

Furthermore, the colonization of NOD mice with microbiota from T1D children showed that

the profitable influence of GFD on immune characteristics can be transferred by microbiota

that had been shaped by GFD in humans. Indeed, mice colonized with GFD T1D microbiota

had higher percentages of regulatory and some uncommon regulatory T-cells, which had

been proven to have some regulatory function in the context of T1D by previous studies.

Thus, it seems that the beneficial influence of GFD on T1D may be at least partially

propagated via its influence on microbiota composition.

This thesis brings some novel information about influence of gluten-free diet on immune

regulatory cells in children with type 1 diabetes and suggests that it could be the reason

behind their better metabolic control of T1D. Moreover, it claims that the beneficial effect of

GFD on immune regulation can be transferred by human gut microbiota to NOD mice, thus

contribute a small piece of information to the growing and increasingly popular puzzle of

how diet components and composition of gut microbiota are important in health and

disease.
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