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Studentka zvolila zajímavé a velmi aktuální téma. Tato diplomová práce zkoumala změny regulačních

buněk a jejich cytokinů v mononukleárních buňkách periferní krve u dětí s Diabetem 1.typu (T1D). Dalším

cílem práce bylo zjistit, zda lze vliv bezlepkové diety na regulační funkce imunitního systému přenést do

bezmikrobního NOD myšího modelu, pomocí jejich kolonizace mikrobiotou (v práci někdy nesprávně

zaměňováno za termín mikrobiom) od dětí s T1D.

Práce je klasicky rozdělena do úvodu, metodiky, výsledků, závěru a diskuze a čítá 60 stran psaného textu.

Diplomová práce Bc. Radky Císařové je vypracována v anglickém jazyce, což oceňuji. Bohužel text ale

obsahuje množství gramatických chyb a často příliš kopíruje český slovosled a skladbu vět, což se

podepisuje na čtivosti a někdy i srozumitelnosti celého textu.

Úvod práce je obsáhlý. Ovšem část o regulačních a potenciálně regulačních T buňkách není logicky vhodně

strukturovaná a nepodává ucelené pojednání. Chybí mi například lepší popis jednotlivých populací

paměťových T buněk, či změna exprese isoforem CD45 při jejich diferenciaci. Studentka přitom jednotlivé

isoformy používá pro identifikaci odlišných paměťových populací T buněk. Tato poměrně komplikovaná

část by zasloužila lepší zpracování, zvláště pak proto, že regulační T buňky u T1D jsou hlavním tématem

výzkumu této práce.

Metodika dobře zpracovává použité postupy. Studentka používala jako hlavní metodu průtokovou

cytometrii. Ve strategii oddělování populací paměťových T buněk se dle mého názoru vyskytují

nepřesnosti. Projevuje se možné nedostatečné nabarvení buněk, hlavně co se týče exprese CD45RO, a

nepřesné oddělení jejich populací, které částečně splývají, (Figure 17). Dále například (Figure 13 a 14) chybí

FMO kontroly. Bez nich nelze s jistotou tvrdit, že sledované populace skutečně produkují dané cytokiny.

Doporučil bych také zařadit jednotlivé panely z průtokové cytometrie. Ze seznamu použitých protilátek

není zřejmé, které byly současně použity v jednom panelu.

Diskuze čítá necelých 6 stran a je poněkud slabší. Hned první strana by se hodila spíše do úvodu a opakují

se zde stejná prohlášení (citace 8-10). Studentka začíná s hodnocením zastoupení Tr1 buněk. Dále odkazuje

na své výsledky, že většina Tr1 buněk produkovala IL-10 (Figure 15A). V tomto grafu ale není produkce IL-

10 Tr1 buňkami, nýbrž produkce CD4 T buněk. Stejné výsledky jsou potom zmíněny znovu, tentokrát ale

opět v kontextu CD4 T buněk. Na další straně není na první pohled jasné, které výsledky jsou z diplomové

práce a které jsou citovány z jiných výzkumů. Zde by byla potřeba lepší strukturalizace. V diskuzi dále

postrádám rozbor limitací celé studie.

Závěr teze pak už lépe sumarizuje, co nového diplomová práce přináší.

Literární rešerše obsahuje 169 citací včetně velmi recentních prací. V diskuzi by ale jistě mohly být citovány

další práce, které by podpořily případné nové teorie.

Závěrem, téma výzkumu Bc. Radky Císařové považuji za vhodně zvolené a zajímavé. I když by samotná

diplomová práce zasloužila preciznější zpracování, zejména po formální stránce, jednoznačně ji doporučuji

k obhajobě.

Otázky:

1. Studentka několikrát zmiňuje, že její práce se zabývá mimo jiné potencionálně regulačními

buňkami. Proč nebyly v experimentech sledovány i CD8 T buňky? Jak je to s CD8 regulačními T lymfocyty a

Diabetu 1.typu, mají nějakou roli a je jejich existence dobře potvrzena?

2. Jak je to se stabilitou mikrobioty při kolonizaci bezmikrobních myší střevními bakteriemi od dětí s

T1D?

3. Sledování imunitních populací v orgánech kolonizovaných myší bylo proveden dříve, než došlo k

rozvoji T1D. Proč tomu tak bylo?

4. Proč jste v experimentech nehodnotila i CD4 terminálně diferencované T lymfocyty (tedy

paměťové buňky re-exprimující CD45RA)? Ví se něco o jejich roli v T1D?

Komentář:

Hodnocení výsledků, které nejsou signifikantní ale vykazují určitý trend, musí být provedeno s velkou

opatrností a nemůže docházet k přílišné extrapolaci. Studentka například tvrdí, že u dětí na bezlepkové

dietě dochází k snížení IFN-γ a IL-17 produkujících CD4 T buněk. Pokud se ale podíváme na standartní

odchylky odpovídajícího grafu, nic takového tvrdit nelze (Figure 15 B, C)
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